
ROMANIA

JUDETUL OLT

COMUNA DMGHICENI

CONSILIUL LOCAL

' HOTARAREA Nr' 1 din 27'OL'2O22

Cu privire la organizarea retelei scolare la nivelul comuneiu Draghiceni'Judetul Olt pentru

anul2O22-2023.

Avand in vedere:

-AvlzuL coNFORM nr.27l2o.t2.2l22de la lnSpectoratul Scolar Judetean olt;

.Adresanr.L462Sl2l.l2.2o2ldetatnspectoratulscolarJudeteanoltinregistratadePrimaria

comunei Draghicenisub nr'330/2LOL2O22; 
.

-referatur de aprobare ra proiectur de hotarare ar domnurui primar Fi,p ovidiu Florin inregistrat

s u b n r.4554 I t8 -LL.ZO2L;

.RaportuldespecialitateprivindaprobareareteleiscolarelanivelulcomuneiDraghicenipentru

an ul 2022-20 2 3 i n re gi st rat s u b nr'4552 I L8'LL'2O22:,

-prevederile art.19 alin.(4),art.61 din Legea nr.LlZOLL-Legea Educatiei Nationale cu modificarile

si comPletarile ulterioare;

-Prevederile Legii nr.287 I 2OO9 privind Codul Civil;

-prevederile M.E.N. nr.5511/28.10.2021pentru aprobarea Metodologiei privind

fundamentarea cifrei de scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat,evidenta

efectivelor de,prescolari si elevi scolarizati in unitatile de irnvatamant particular'precum si

emiterea avizurui conform in vederea organizarii reterei unitatiror de invatamant preuniversitar

pentru anul2022-2023;
.AvizulcomisiilordespecialitatedincadrulConsiliu]uiLocal

ln temeiul prevederilor art.129 alin.(l),art.195 alin'(1) lit'"a" din ordonanta de urgenta

nr.57 I 2Ot9 privi nd cod u I Admi nistrativ cu modificarile si completari le ulterioa re'

coNslLlULLocALAtcoMUNElDRAGHlcENl,Jt.]lDETuLotT
HOTAMSTE:

Art.1. Se aproba organizarea retelei scolare la nivelul comunei Draghiceni'Judetul olt pentru

anul 2022'20 2 3, a stf e I :

l.Unitatedeunvatamantcupersonalitatejuridica:
-SCOALA GlMNAZlALA,comuna DRAGHICENI/PRIMAR'GIMNAZIAL

2.Unitatideinvatamantfarapersonatitatejuridica(arondate).
-G RADI N ITA CU PROG RAM N ORMAL,SAI G ROZAVESTUPRESCOLAR



-GRADINITA CU PROGRAM NORMAL,sat LIICENI/PRESCOLAR

Art.2.Prevederile hotararii se comunica:

-Primarului Comunei Draghiceni

-lnspectoratului Scolar Judetean Olt

-lnstitutiei Prefectul ui-Judetul Olt

Hotararea a fost adoptata cu 11 voturi"pentru",0 voturi "impotriva" si 0 voturi"abtineri" din totalul de 11 consilieri

prezenti la sedinta

SECRETAR GENERAL



ROMANIA

JUDETUL OLT

COMUNA DRAGHICENI

CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr.2 din 27 .OL.2O22

privind acordul de scoatere din circuitul agricol a suprafete$ de 1400 m.p de teren extravilan

situata in Tarlaua t713-Parrcela 2ll,proprietate publica a comunei Draghiceni,Judetul Olt,

identificat cu CF 53350 Draghiceni, u..

Avand in vedere :

-Referatul de aprobare nr. 103/1O.0t.2O22 al primarului comunei Draghiceni privind demararea

procedurii de scoatere din circuitul agricol al terenului inscri:; in CF 53305 Draghiceni,domeniul

public al comunei Draghiceni,in vederea realizarii statiei de erpurare aferenta proiectului de

investitii "lnfiintare sistem canalizare cu statie de epurare in comuna Draghiceni,Judetul Olt".

-Referatul de specialitate al secretarului general al comunei inregistrat sub nr.104/1O.OL.2O22.

-prevederile art.92 din Legea nr.18/1991 privind fondulfunciiar cu modificarile si completarile

ulterioare;

-prevederile art.3 din Ordinul MADR nr.83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind

scoaterea definitive sau temporara din circuitul agricol a terenurilor situate in extravilanul

localitatilor,precum si pentru aprobarea prrocedurii privind restituirea tarifului achitat la

Fondul de ameliorare alfonduluifunciar cu modificarile si completarile ulterioarre;

-Avizulcomisiei de specialitate din cadrul consiliului local:

!n temeiul disp.art 136 alin.(l)si ale art.196 alin.(1) lit."b" din OUG nr.57/2Ot9 privind Codul

Administrativ cu modificariule si completarile ulterioare;

CONSITIUL TOCAL At COMUNEI COMUNEI DRAGHICENI,JUDETUL OTT

HOTARASTE:

Art.l.Consiliul Local isi exprime acordul pentru scoaterea dlefinitiva din circuitul agricol a

suprafetei de 1400 m.p. de teren extravilan situat in Tarlaua L7/3-Parcela 2ll inscrisa in CF

53305,domeniul public al comunei Draghiceni in vederea realizarii statiei de epurare aferenta

proiectului de investitii" lnfiintare sistem de canalizare cu statie de epurare in comuna

Draghiceni,Judetul Olt"prin schimbarea categoriei de folosinta din teren agricol ,categoria de

folosinta -Arabil in teren curtl constructii.



Art.2.lmobilul de teren inscris in cartea funciara nr. 53350 slituat in extravilanul comunei

Draghiceni unde se va realiza obiectivul de investitii-Statie de Epurare in cadrul Proiectului

,,,lnfiintare sistem de canalizare cu statie de epurare in Comuna Draghiceni, se declara de

utilitate publica.

Art.3.Cu ducerea la indeplinire se imputerniceste primarul comunei Draghiceni domnul Filip

Ovidiu Florin.

Art4.prezenta hotarare va fi comunicata primarului comuneli Draghiceni,lnstitutiei Prefectului

Judetului olLocpl olt,Directiei pentru Agricultura a Jud.olt si se va aduce la cunostinta prin

afisare.

PRESEDIN

Cons.Nicu

Hotararea a fost adoptata cu 11 voturri"pentru",0 voturi"impotriva" si 0 voturi "abtineri"

din totalul de ll consilieri prezenti.
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ROMANIA
JUDETUL OLT
COMUNA DRAGHICENI

CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr.3 din 27.01.2022.

privind instituirea taxei speciale de salubrizarein Comuna Draghiceni qi aprobarea

Regulamentului privind instituirea Ei administrarea taxei speciale de salubrizare

Av6nd in vedere:

-Adresa nr.2554 din 09.12.2021 de la Asociatia De Dezvoltare Intercomunilara

,,OlT-EcO"inregistrata de Primaria comunei Draghiceni sub nr.4902/13.12.2021;
- Referatul de aprobare al primaruilui comunei nr.4952 din l4.l2.2021privind

instituirea taxei speciale de salubrizane in Comuna Draghiceni si aprobarea

Regulamentului privind instituirea si administranea taxei speciale de

salubrizare .

- Raportul de specialitate nr.4953l14.l2.2021202lprivind instituirea taxei

speciale de salubrizare in Comuna Draghiceni si aprobarea Regulamentului
privind instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare.

- Prevederile art.8 alin. (3) lit. j), um. 10 alin. (12) qi (15), art.42 alin. (1) lit. c)

din Legea nr. 5112006 privind serviciille comunitare de utiliteti publice,

republicat[, cu modificdrile qi completdrile ulterioare,
- Prevederile art.6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (l), art.9 alin. (2),,art.25lit. a) Ei art.

26 alin. (l) lit. c), alin. (3), alin. (8) din n-egea nr. 10112006 a serviciului de

salubrizare a localitdlilor, republicatS, cu modificdrile qi completlrile ulterioare,
- Prevederile art. 22 qi art. 60 din Ordonan{a de urgentd a Guvernului nr. 9212021

privind regimul deqeurilor,
- Prevederile art. 454 l\t. g) qi art. 484 din Legea nr.22712015 privind Codul

Fiscal, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare,
- Prevederile art. 30 din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare,
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul tlonsiliului Local;
- Anuntul; nr.495 4114.12.2021 conform art.7 alin (2) din Legea nr.5212003

^ privind transparenla decizionald in adminirstra{ia public6, republicatd.

in temeiul prevederilor arr. 129 alin. (2) lit. b.t qi tit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit.
n), alin. (14), arr. 139 alin. (l) qi alin. (3) lit. c), qi ale art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.

5712019 privind Codul administrativ, cu modificSrile qi completlrile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGHICENI,JUDETUL OLT
HO'IARASTE:



Art.l. Se aprob[ instituirea taxei speciale de salubrizare, care se datoreazd de citre toti

utilizatorii casnici, respectiv utilizatorii non-casnici din.Comuna Draghiceni.
Art.2.(1) Se aprobd cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru anul 2022, astfel:

a) 3,56lei/lun5/ persoand, pentru utilizatorii casnici

b) 0,6 lei/kg, pentru utilizatorii non-casnici.
(2) Cuantumul taxei speciale de salubrizare cuprinde contribufia la economia

circularS.
Art.3.Se aprobi Regulamentul privind instituirea gi administrarea taxei speciale de

salubrizare, prevdzut in anexa care face parte integranti din prezenta hotdr6re.

Art.4.Prezenta hotdrdre produce efecte, incep6nd cu data prestSrii efective a activitdtilor
serviciului de salubrizare in Comuna Draghiceni

Art.5. La data intrSrii in vigoare a prezentei hotdr6r:li inceteazd aplicabilitatea Hotdr6rii
Consiliului Local nr.24.130.07.2020.(privind taxa speciala pentru anul 2019)

Art.6.Se acorda mandat special reprezentantului Comunei Draghiceni membru in
Adunarea Generala a ADI "OLT ECO" sa voteze adoptarea Hotdr6riiAdundrii
Generale ADI de aprobare a taxelor prevSzute la art. 2 din prezenta hotdr6re.

Art. T.Prezenta hotSr6re se aduce la cunoqtinla publici prin afiEare la sediul Primdriei
Draghiceni qi pe site-ul .primariadraghiceniolt.ro gi se comunicd Asocialiei de

Dezvoltare IntercomunitarS OLT ECO, in vederea aducerii la indeplinire
compartimentului de specialitate din cadrul PrimSriei Draghiceni qi Institulia
Prefectului - judelului Olt.

PRIlSED SIECRETAR GENE,RAL
Cons.Nicu Ro

Hotararea a fost adoptata cu 11 voturi"pentru",0 l,oturi"impotriva" si 0 voturi"contra"
din totalul de 11 consilieri prezenti.
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Anexa la HCL Nr.3 din 27.01.2022

REGULAMENI
PRIVIND INSTITUIREA SI ADMN.IISTRAREA TAXEI

SPECIALE DE SALUBRIZARE iT.I CCITT'TLINA DRAGHICENI

CUPRINS

CAPITOLULI - DISPOZITII GENERALE

iARt 2 Definilii 
;

. CAPITOLUL II - INSTITUIREA $I ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE :

ART.3 Reguli generale \

ART. 4 Stabilirei taxei speciale de salubrizare
ART. 5 Declararea taxei speciale de salubrizare
ART. 6 Procedura de identificare gi stabilire a utilizatori.lor non-casnici

i ABJ. 7 Plata lpxg! s-peciale de- qlpb{zare, Modalitali de plata

i 4BI:8 Contravenfii gi sancliuni
CAPITOLUL M . GESTIONAREAVENITURILOR SI A CHELTUIELILORAFERENTE :

SERVICIULUI DE SALUBRIZARE
'

ART.9 Reguli generale

ART. 10 Atributiile compartimentelor de specialitate
CAPITOLUL IV - DISPOZITII FINALE
Anexe' Anexanr'l 

?."',*T1r1",'*:y*";ffif*tt"ilrTfflf,ireataxet"ffiil,,.
:, : rezidentiale/mixte/nerezidenfiale persoane fizice: 1......- .....i iAnexanr 2 

?.*"'Tl,1",xlJ"*";::lf*'*xffi#*f,irearaxe",ffil[ i

rezidenfiale/mixte/nerezidenfiale persoane j uridice
Anexa nr. 3 Declarafia de impunere/rectificativl pentru stabilirea taxei speciale

: Anexa nr. 4 Declaralie de scidere de la plata taxei speciale de salubrizare
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CAPITOLUL I DISPOZITIIGENERALE [N

ART.I Obiectul qi sfera de cuprindere

l.Prezentul Regulament stabileqte cadrul juridic unitar de instituire gi administrare a ta(ei
speciale de salubrizare in comuna Draghiceni in conformitate cu reglementdrile, cu modificiri si

completlri ulterioare, previzute in:
. Legea serviciilor comunitare de utilita[i publice nr. 5l/2006 republicatd, cu modificlrile qi

completdrile ulterioare;
. Legea serviciului de salubrizare a localitdfilor nr. 10112006 republicat[, cu modificirile qi

completdrile ulterioare;
. Ordinul A.N.R.S.C. w. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire,
ajustare sau modificare a tarifelor penffu activitdlile specific serviciului de salubizare a
localit{ilor;
. OUG nr.9212021privind regimul deqeurilor;
. Ordonanfa de urgenf6 nr. 19612005 privind Fondul pentru mediu, aprobati prin Legea
10512006, cu modificarilq gi complet[rile ulterioare;
. Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completirile ulterioare;
. Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscalI, cu modific[rile gi completirile
ulterioare;
. Legea w.27312006 a finanfelor publice locale, cu modificarile gi complettrrile ulterioare
. Contractul de finan{are m. 132032128.04.2011 incheiat intre Consiliul Jude{ean Olt gi
Ministerul Mediului qi Schimbdrilor Climatice, aferent proiectului ,,Sistem de Management
Integrat al Deqeurilor in Judeful Olt", inclusiv anexele sale;

2. Instituirea taxei de salubrizare, ca mecanism de finanfare a serviciilor de salubrizare aferente
proiectului ,,Sistem de Management Integrat al Degeurilor in Judelul Olt" este previzutd in
Cererea de finanfare qi Analizd Institufionali, anexe ale Contractului de finanfare nr.
132032128.04.2011 incheiat intre Consiliul Judefean Olt ;i Ministerul Mediului Ei Schimbdrilor
Climatice;
3. Pentru asigurarea finanfnrii serviciilor de salubrizare, autoritafile administrafiei publice locale
au obligafia sI stabileascd, in condi{iile legii, taxe speciale de salubrizare in sarcina utilizatorilor
care beneficiazd de serviciile de salubrizare,care sf, acopere costurile operatorilor de salubrizare
care deservesc utilizatorii respectivi cu luarea in considerare a tuturor activita$lor componente
ale serviciului de la colectarea deEeurilor p6n[ inclusiv la. eliminarea acestora la depozit sau alte
instalagii, pe intregul flux al deqeurilor.
4. Utilizatori ai serviciului de salubrizxe sunt persoanele fizice qi juridice care beneficiazd de
serviciile de salubrizare.
S.Prin prezentul regulament se reglementeazd instituirea gi administrarea taxei speciale de
salubrizare in cazul utilizatorilor casnici qinon-casnici, conform art.26 alin.(l) lit.b) din Legea
101/2006, iar veniturile incasate din colectarea taxelor speciale de salubrizare vor asigura
finanfarea activitAfllor serviciului de salubrizare.

ART.2 Defini(ii

in inlelesul prezentului Regulament, termenii qi expresiile de mai jos au urmitoarele
semnificalii:



Asociafia/ADVADI
OLI:ECO

Autoritatea de Reglementare

Clidire reziOeniiita

Cladire nereziden[ial6

Cladirg cu destiniiie miita
Declarafie de impuntie
/rectificativd pentru stabilirea
taxei de salubrizare
DegeuriMenajere

oeqeuii iimiia.e

Utilizatori

Utilizato(i)Casnic(i)

Utilizator(i) Non-Casnic(i)

I
i

TaxI special5 de salubrizare

I r[[ lll

Asocialia de Dezvoltare Intercomunitari " oLFECo
: inregistrati in Registrul asociafiilor gi fundafiilor de pe ldnga
Judecf,toria Slatina cu numdrul 2577 /3lt 12009.

Autoritatea Nalionala de Reglementare pentru serviciile
Publice de Gospodrrie: comunala(ANRSC)sau orice alti
institulie similari cirre poate fi autorizatl gi

: imputemicitd,conform legislafiei in vigoare ra un moment dat
, sd monitorizeze gi si re1;lementeze regimul tarifelor gi/sau al
I Serviciufuf
; construcfie alcituitr dinL una sau mii -utie inciperi roiosite
: pentru locuit, cu dependinfele, dotdrile ;i utilitalile necesare,
care satisface cerinfele d,e locuit ale unei persoane sau familii
orice clddire care nu este rezidenfiard; in categoria clidirilor
nerezidenfiale sunt incluse acele clidiri care sunt folosite
pentru activit[1i administrative, de agrement, comerciale, de
cult, de culturi, de educafie, financiar-bancare, industriale, de
sdnitate, soCiale, sportive, turistice, precum qi activitAF
similare, indiferent de utilizare qi/sau denumiie, fdrd ca
aceasta sd intre in catego:ria clidirilor rezidenliale
Ciioi.eruto;iie;iaiin-iCopiiziderii;i;;Aiei,iaenliar
Actul intocmit de contribuabil/platitor prin care se deiiira pe
proprie rdspundere taxa specialr de salubrizare datorat[ pentru
serviciile de salubrizare
Degeu menajer - deqeurile provenite din gospodarii/ locuin[e;

-i^ --*-- - ------.'

: Degeuri simiiare --d;$euriG-A;$uri piovenite din activitali
i comerciale, din industrie gi inititulii care, din punctul de
vedere al naturii gi al compoziliei, sunt comparabile cu
degeurile menajere, exclusiv degeurile din producfie, din
agriculturl gi din activitali forestiere
persoane fizice sau juridice care beneficiazi, direct ori
indirect, individual sau colectiv, de serviciile de utilitIti

, publice, in condiliile legii;
Persoane fizice care beneficiazd d; una sau mai multe
activite$ specifice serviciului de salubizare pentru degeurile
menajere generate
utilizatorii, allii dec6t uti:lizatorii cainiii, respectiv operatori
economici(persoane juridice ;i persoane fizice; care
desftqoari activitIli economice pe baza liberei inifiative,
precum gi cei care exercita in mod autonom sau prin asociere
orice profesie liberalr) gi institugii pubrice,care benefi ciazd, de
una sau mai multe activitdgi specifice serviciului de salubrizare
pentru deqeurile generate in clrdirile unde iqi desftqoari
activitatea qi care refuzdincheierea contractelor individuale de
preStariserviciicuoperattlruldesalubrizareautorizat
contrava.loarei serviiiito. de iatubiiia." a"-iaie beneficiaza'

a
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utilizatorii, prestate de operatorii de salubrizare aufbrizati

CAPITOLUL I.INSTITUIREA $I ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE
SALUBRIZARII

ART.3 Reguli generale

l ' Orice persoani fizicd cu domiciliul/regedinfa comuna Draghiceni sau care are domiciliul pe
taza altei unitali administrativ-teritoriale qi locuiegte in CoirunaDraghiceni are calitatea de
utilizator casnic al serviciului de salubrizare

2' orice persoand juridicr sau persoand fizicr care desfaEoari activitili economice pe baza
llberei iniliative, precum gi cei care exercitr in mod autonom sau prin asociere orice profesie
liberald cu sediul/punctul de lucru in comuna Draghiceni rlre calitatea de utilizator
non-casnic al serviciului de salubrizare.

3' Persoanele fizice sau juridice care defin in proprie;tate o clidire(locuitd/nelocuiti/locuit6
temporar), indiferent de destinafia. ei (rezidenfiald/n<>rezidenfialalmixti), aflat6 pe teritoriul
administrativ comunii'Draghiceni au obligalia de a depune beclaralia de impunere pentru
stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru fiecare proprietate definuti, conform Anexei Iqi 2, indiferent dac6 este locuiti de proprietar sau dati in folosinf6(comodat, inchiriere,
concesiune' etc) altor persoane fizice sau juridice, qi dator eazd, taxaspeciali de salubrizare,in condifiile stabilite prin prezentul regulament.

4' Plata taxei de salubrizare este datoratf de persoanele fizice conform prezentului regulament
pentru imobilele definute in proprietate gi folosite sau utilizate,sul orice fo.-i de altepersoane frzice. Plata se va datora doar de cdtre perso ana fizicd,proprietar6 a imobilului, at6tpentru imobilele folosite in nume propriu, cat giin cazulin care imobilul este folosit de altepersoane fizice.

5' Plata taxei de salubrizare este datorat[ de persioanele juridice,conform prezentului
regulament:
5'l'pentru imobilele definute in proprietate si folosirte de persoana juridicd respectiva saufolosite/utilizate, sub orice forma, de persoane fizice gi J

5'2'pentru imobilele folosite/utilizate,sub orice formii, concesiune, inchiriere, administrare
sau folos in[d, de persoana j uridic d,, alta dec6t prop:ri etarul imob ilul ui.6' Persoanele fizicecare desft;oard activitail economici pebazaliberei inifiative, precum gi ceicare exercitd in mod autonom sau prin asoci.r. oii.. profesie liberali, sunt asimilate

persoanelor juridice.
7 ' In cazul cladirilor proprietate publici sau privatd a statului ori a unitalilor

administrativ-teritoriale,date in administrare, .on.".ionate, inchiriate, date in folosinfi, dup6
caz, oricdror utilizatori casnici sau non-casnici, taxa speciald de salubrizare se datoreazd deconcesionari, locatari, titularii dreptului de folosin4a, dupf, caz. i;;;;l ,"*r-i".ii
ulterioare altor utilizatori ai dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinf6
asupra clidirii, taxa specialE de salubrizare se datoreirzd,decdtre utilizatorul final care areobligafia depunerii declarafiei de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizareprevizute in Anexa nr.lla prezentul regulament pentru utilizatorii casnici, iar in cazulutilizatorilor non-casnici se va depune de-laralie .onf.,.rn Anexelor 2 qi 3.

I P*u tp..:iald de salubrizare se datore azd, cdtrebugetul local al Comunei Draghiceni9' In cazul in care o cl6dire se afl5 in proprietatea comund a dour sau mai multe persoane,
Declarafia de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se poate depune de unul

4



dintre coproprietari sau de fiecare in parte, dupd caz.

ART.4 Instituirea taxei speciale de salubrizare

l. Pe teritoriul administrativ al Comunei Draghiceni, sie instituie taxa speciali de salubrizare
pentru generatorii de dqeuri municipale - denumili inLcontinuare utilizatori casnici, respectiv

teritoriul administrativ

utilizatori non-casnici,in condifiile stabilite de prezerrtul regulament.
2. Cuantumul taxei speciale de salubrizare se stabileqte qi se aprobd anual prin hotirire a

consiliului local, in func{ie de cantitxlile real gestionate qi tarifele aprobate.
3. Taxa speciald de salubrizare se datoreazdde cf,tre tofi utilizatorii serviciului, cuantumul lunar

se calculeazi in funcfie de tipul de utilizator qi se insnituie astfel:
I. Utilizatorii casnici - persoane frzice:

a) Taxa speciali de salubrizare se calculeazd pentru fiecare persoani care locuie;te efectiv in
imobilul rezidenfial/mixt, iar impunerea taxei speciale de salubrizare se face pentru proprietarul
imobilului;
b) in caztil locuinfelor proprietate de stat.sau proprietate a unitalii administrativ-teritoriale
numdrul de persoane pentru care Se face impunerea taxe,i speciale de salubrizare va fi conform
declarafiei pe proprie rispundere a locatarului;

II. Utilizatorii non-casnici -persoane juridice;i cele asimilate:
Utilizatorul non-casnic are obliga{ia de a depune declarafia pe propria rdspundere conform
anexelor nr.2 qi nr.3, iar cuantumul taxei de salubrizare va. fi stabilit in func{ie di urm6torul tabel:

DESTINATIA CLADIRII
UNITATEA DE

MASITRA
SPECIFIC:A [umsl

INDICELE DE
PRODUCERE

Ikg/ums/zil

Adm inistrativa/birouri l0 mp 0,45
Industriala/depozite l0 mp r,00
Magazin l0 mp 1,80
Restaurant masa preparatii 0,96

$coala Elev 0,11
Spital Pat 3,62
Internat/cEmin Persoana 1,5

Gridinita Persoana 1,35
Aziluride bitrAni Persoana 1,35
Structuri de primire turistice cu
funcliuni de cazare de cel puqin 4* 14

margarete

camera 1,35

masa preparatd 0,9
Structuri de primire turistice cu
func{iuni de cazare sub 3* /3
margarete inclusiv

camera 0,67

masa preDanlti. 0.45
Camping remorca,/corl: 3,5
Eg4 (fEre servirea mesei) l0 mp I

Nota:
Tabelul de mai sus conline elementele ce stau labaza determinirii cantitetii de degeuri in funclie de destinagia
clidirii in carg se produc aceste degeuri, in conformitate cu SR n3400/2007-salubrizarea localitegilor deqeuri
urbane prescripfii pentru determinarea cantitiililor de degeuri urbane gi pentru dimensionarea capacitililor de
precolectare, colectare 9i transport, actualizat in 20I6.
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in vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare,, proprietarii imobilelor"au obligafia
depunerii declara{iilor de impunere/rectificative .conform Anexelor l-2 prevlzute de
prezentul regulament, dupd caz,in condifiile stabilite prin prezentul regulament.
Taxa speciald de salubrizarc prevdzut6 de prezentul regulament se instituie incep6nd cu data
prestarii efective a activitdlilor serviciului de salubrizare in comuna Draghiceni , dati
comunicatd pe site-ul instituliei gi in mass-media.

ART.S Declararea taxei speciale de salubrizaret

Persoanele fizice, proprietari de imob:ile cu destinatia rezidenlial5
(locuin!d)/mixt5/nerezidenfiald, au obligafia depunerii declarafiei pentru stabiiirea
cuantumului taxei speciale de salubrizare, conform Anexei nr. I la prezentul regulament
gi de a achita taxa speciald de salubrizare aferentS. imobilelor cu destinafie rezidenliall
sau mixtI locuite/utilizate de persoane frzice; in cazul imobilelor cu destinafie
nereziden$ial5/mixt5 se va depune declarafia conlbrm Anexei l, iar persoana juridica
utilizator a imobilului va depune declaralia conform Anexei 3, aceasta din urmd
devenind subiect de drept fiscal. Declarafia de impunere se depune pentru fiecare
proprietate definutd, fie cI este locuitd de proprietar, fie c6 este utilizata de alte persoane
fizice (inchiriat6, comodat etc), pentru toate persoanele din imobil care beneficiaza &
serviciul de salubrizare, proprietarul devenind subiect de drept fiscal.
in cazul imobilelor delinutein proprietate de citre persoanele juridice, obligafia de a depune
declarafia de impunere gi obligafia de a achita taxa de salubrizare .euin proprietaiului
imobilului, cu excep{ia cazului cdnd imobilul este folosit/util izat dealti persoana juridica sau
utilizator non-casnic.
in cazul in care imobilul este folosit/utilizatde proprietarul persoanljuridici sau de persoane
frzice, se va depune declarafia de impunere previzutd in Anex a nr.2 gi 3 de cltre proprietarul
persoanl juridic[ a imobilului,pentru fiecare imobil definut, utilizat fie de p".rounuiuridicd
proprietard, fie cd este inchiriatd/utilizatd altor pers<lane fizice, pentru toate persoanele din
imobil care beneficiazd, de serviciul de salubrizare, proprietarul persoana juridica devenind
subiect de drept fiscal, datorind taxa de salubrizare.
In cazul in care imobilul este folosit de altd persoand iuridicf,, proprietarul va depune Anexa
2, iar utilizatorul imobilului va depune Anexa 3, acesta din urma-devenind subiect de drept
fiscal.

Concesionarul/locatarul/titularul dreptului de folosinfa al imobilului proprietate de stat sau a
unita$i administrativ teritoriale are obligafia depunerii declarafiei de impunere conform
Anexelor nr.1, nr. 2 qi nr.3, dupi caz previzute de prezentul Regulament, acesta devenind
subiect de drept fiscal.

Declarafiile se depun la Direcfia de Impozite gi Taxe /rComunei Draghiceni p6nA cel tdrziu in
termen de 60 de zile de la data inceperii prestdrii efective a activit6filor serviciului de
salubrizare, dat[ comunicatd pe site-ul instituliei Ei in mass-media.

7.l.in cas de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului, obligafia de a
depune declarafia de impunere, declarafia de scldere qi obligafia de ptata revin
moEtenitorului/mogtenitorilor de drept; In cazul in care nu se depune declara{ie de sc6dere,
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sciderea de la plata taxei de salubrizare pentru persoru:ra decedatf, se face din oficiu incepdnd

cu data de I a lunii urmltoare decesului.

7 .2in cazulradierii/suspendarii activitatii/incet[rii activit[lii proprietarului sau utilizatorului

non-casnic astfel cum este el definit la art. 2 din prezrentul regulament depunerea declara[iei

prev[zute in Anexa nr. 4 la prezentul regulament se face de citre

ieprezentantul/imputernicitul utilizatorului non-casnic.

z.j. in cazul in care se constata de citre organu.l fiscal radierea/suspendarea/incetarea

activitdlii sciderea din eviden{a fiscald se face din oficiu de organul fiscal, cu data de I a lunii

urmltoare intervenirii uneia dintre situaliile prev[zutle mai sus

g. Cu titlu de excep{ie, utilizatorii serviciului de salubri:zare care dobdndesc lfinalizeaza imobile

dup6 datapreviutila art.5 pct.6din prezentul regulerment, au obligafia depunerii declarafiei

fistale de impunere pdn6 ladata de 25 a lunii urmitoare celei in care s-a dobdndiUfinalizat

imobilul indiferent daci are recepfie sau nu, qi datoreazd taxa speciald de salubrizare

incepand cu data de intai a lunii urmltoare celei in care au dobdndit/finalizat imobilul,iar taxa

speciali de salubrizare se stabileqteldatoreaza propo(ional cu numdrul lunilor rlmase din anul

in care s-a dobdndit/finalizat imobilul respectiv, indiferent daci are sau recepfie.

g. Declarafiile de impunere/rectificative pentr-r stabilireartaxei speciale de salubrizare previzute

in anexele l, 2 qi 3 la prezentul regulament sunt asimilate deciziilor de impunere sub rezerva

unei verific6ri ulterio are, reprezentdnd titlu de creanr!6 ce devine titlu executoriu in condiliile

art.226 alin (4) din Legea 20712015 privind codul de procedurd fiscall "Titlul de creanli

devine titlu executoriu la data la care se implinegte scadenfa sau termenul de plati prev2ut

de lege".

l0.proprietarii/utilizatorii non-casnici de imobile care au obligafia de a depune declarafiile de

impunere/rectificative, conform Anexelor 2 qi 3 la prezentul regulament qivor completa

deilaralia de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare inscriind corect,

complet gi cu buna-credinfd informafiile prevlzute de formular, corespunzltor situaliei sale

reale. Declarafia de impunere se completeazi in doui exemplare qi se semneazd de cdtte

proprietar/utilizator non-casnic, dupi caz,reprezentant legal ori imputernicitul acestuia.

t t.bectaraliile de impunere/rectificative previzute in ,Anexele 1,2 gi 3 precum gi declara[ia de

scoatere din evidenfd a taxei de salubrizare previzuti in Anexa nr. 4 la prezentul regulament,

dupl caz, se depun la registratura/ punctele de lucru ale Direcfiei Impozite qi Taxe, se

comunic6 prin pbqtn, cu confinnare de primire, priin mijloace electronice sau prin sisteme

electronice de transmitere la distanfl comunica,te de Primdria Comunei.Draghiceni

-Direcfia Impozite Ei Taxe. Declarafiile de impunere,/rectificative previzute in Anexele 1,2 qi

3 la piezentul regulament vor fi insolite de Cartear de identitate/ buletinul de identitate al

propiietarului, respectiv CUI/CIF-uI persoanei juridice. Declarafiile de

impunere/rectificative previzute in Anexele 1,2, 3 $i 4 la prezentul regulament sunt

disponibile qi online, qi pot fi descdrcate de pe site-ul Prim[riei Comunei Draghiceni ,

accesdnd adresa web .primariadraghiceni.ro.
l2.in situafia in care intervin modificiri in ceea ce p.riveqte numirul persoanelor cdrora li se

presteaz[ serviciul de salubrizare dintr-un spafiu locativ sau dupd caz, alte modificiri care

vor determina recalcularea taxei speciale de salubrizare, proprietarul imobilului are

obliga[ia c4 pdni la data de25 a lunii urmitoare celei in care a aplrut modificarea, si depunl

declaraliile de impunere rectificative prevdzute in Anexa nr. I sau Anexa 2 la prezentul

regulament, dupi caz, iar actualizarea taxei speciale de salubrizare datoratd opereazd

incepdnd cu data de intdi a lunii urmltoare aparifiei modificf,rii. Declarafia de impunere

7
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rectificativd este insofita de documente justificative care sd certifice modificerile survenite(certificat deces, viza flotant, contract inthiriere, radiere, incetare activitate, etc).l3'in cazul dobdndirii ,u, .onrt uirii unei imobil nerezidenfial in cursul anului, utilizatorulnon-casnic are obligafia depune declarafiacu aplicareia art.s pct.3 din prezentul regulament.l4'Pentru cladirile nou-construite, data oobanoiiii cllclirii esie data prev6zut6 de Legea nr.
, -227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modificrrile 9i connpletdrile ulterioare.l5'ln cazul instrdindrii, desfiinfirii.unei gladiri, proprietarur ur. ouriguiiu ra depuni Anexa nr 4Declaralia pentru scoaterea din evidenla a taxei speciale dJ salubr izare la prezentulregulament' pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care a avut loc instrdinareademolarea sau distrugerea clddirii, gi incetea zd sd datoreze taxa speciala de salubrizareincepand cu data de int6i a lunii u.rnatour. instriinirii, desfiinfarii cl6dirii, inclusiv in cazulclIdirilor pe-ntru care nu s-a eliberat autorizafie de desfiinfare; in cazul in care nu se depunedeclaralia pentru scoaterea din evidenld, scaderea taxei speciale de salubrizare se face dinoficiu.
16'in cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durati a. acestuia se aplicd urmitoarele reguli:
a) taxa speciald de salubrizare se datoreazdde locatar, incepand cu data de intdi a lunii urmdtoareincheierii contractului, .

b) in cazul incetdrii contractului de leasing, taxa speciald rje salubrizare se datoreazdde locator,incepdnd cu data de int6i a lunii urmdtoare incetarii contractului,
c) at6t locatorul' c6t gi locatarul au obligafia aepuneriideclaraliei de impunere privind stabilireataxei speciale de salubrizare pdni Ia oaia oe 

'25 
a lunii urmitoare 

".t.i i, care s-a frnalizatcontractul de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altordocumente similare care atestd intrarea. bunului in posesia Iocatorului ca urmare a rezilieriicontractului de leasing, insolitd de o copie a acestor dtrunr.r,..
l7'Nedepunerea Declaraliilor de impunere/rectificative prevdzute in Anexele 1,2 gi 3,laprezentul regulament, dupr caz' la termenele stabilite pentru fiecare declarafie deimpunere/rectificativS, di dreptul organului fiscal local s6 proce deze laimpunerea din oficiua taxei speciale de salubrizare. Astiel, obligafia de pratd i. ,u stabili din oficiu,dupi cumurmeazS:

a) pentru proprietarii de imobile cu destinafie.rezidenfialil'mixtacuantumul taxei de salubrizarese va stabili pebaza oricdror date si inrormagi oblinuie de organur fiscal local, iar in situatia incare nu va fi posibild determinarea numdruiui de persoa,e dintr-o l".r;;;;'## ## ,"numdr de 3 persoane.
b) pentru utilizatorii non-casnici cuantumul taxei de salubrizare se va stabili conform tabeluluide maijos qi informafiilor obfinute de organur fiscal rocar.



Restaurant

masa

preparattr/meniu

complet 0,96

$coala Elev 0,l l

Spital Pat 3,62

Internat/clmin persoana 1,5

Grldini{a persoana 1,3 5

persoana 1,35

Structuri de primire turistice cu
func{iuni de cazare de cel pufin
4* 14 margaret}

camera 1,35

masa

preparati/rneniu

complet 0,9

Structuri de primire turistice cu
funcliuni de cazare sub 3* /3
margarete inclusiv

camera 0,67

masa

preparata/rneniu

complet 0,45

uampmg remorca,/cort 3,00

rar (Iara servirea mesei) l0 mp I

Nota:
Tabelul de mai sus confine elementele ce stau la baza determinrrii 

-.lllilltii de deqeuri in funcfie de destinaliacladirii in care se produc aceste degeuri, in conformitate cu sR 13400/2002-salulrizarea localitililor degeuriurbane prescriplii pentru determinarea cantite$lor de degeuii ,ruu,n. gi pentru Jiln.nrion*"a capacitililor deprecolectare, colectare si transport, actual izat in 20 I 6.

l8'comunicarea deciziei de impunere privind stabilirea din oficiu a taxei speciale de salubrizare
se face conform prevederilor codului de proceduri fis<;ali. i, .-ri 

""tua.ii 
la cunoqtinfi dedecizia de impunere privind stabilirea iaxei de salubrizare stabilitn din oficiu de crtreDirecfia Impozite gi raxe a Primiriei comunei Draghic;eni obligafia oe ptata a taxei specialede salubrizare subzista,utilizatorii serviciului airana oulig"alia de a consulta site-ulprimariadraghiceniolt.ro.

l9'Proprietarul de imobil/utilizatorul.non-casnic poate depune declarafia de impunere privindstabilirea taxei speciale de salubrizare ce a fbcut obiettul deciziei de impunere emisi dinoficiu qi comunicatd conform prevederilor legale, in termen de 60 zile de la data comunicariideciziei' sub sanc[iunea deciderii, fiind aplicabile ;prevederile art. 107 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedurl fiscala.
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20'Prin excepfie de Ia prevederile pre.zsn1.1ri regulament, pentru utilizatorii .urn"rrnon casnicideja inregistrafi in evidenfa fiscali a Direclf,iJmpoziie qi m*., taxa de sarubrizare se varecalcula conform cuantumului stabilit p.ir'Hcr,-propo4ior;i;, numirur de runi rf,masedin an' incepdnd cu data prestirii efective a activiialiior serviciurui de salubrizare inmunicipiul/ora;ul/comuna Draghiceni , de citre asocierea menfionatd la art.l, alin. (3) dinfi';#;-,Ti}:|}J:l}ffi;l ""' ei .o.uoica utlizatoriror o noua decizie de

Art' 6 Procedura de identificare Ei stabilire a utilizatorilor non-casnici
l ' in prima srptimdnd a fiecdrei luni, operatorul serviciurui de sarubrizare va comunica in scrisPrimiriei municipiuuo.uquiT.omunaDraghiceni 

datele o. ia.rtincare(denumire, cuyclF,

^ :::rff:?ilffi::lJ,';|l? 
ale utilizatorilor serviciutui o. ,urul.i^reexisrenri, identificafi in

2' Direcfia Impozite qi Taxe va notificatofi utilizatorii non-casnici care au obligalia de a depuneDeclarafia de impunere prevdzutr in' Anexa 
ry.3 _la prezentur regurament, dupicaz'Nedepunerea declaraliei de impunere in termen de l5 zite ae L comunicarea notificdriidi dreptul Direcfiei Impozite gi Taxe u p.i*ari.icomunei 

.Draghiceni de a stabili din oficiu
;Hi.'ffii:frfi::llfii'trJ#jfi,a .o,ro"n f..,.a",1o. coiuiui de procedura n,.ura qi

ART.7 plata taxei speciale de salubr izare

ii.ffii|iff,i,::;l::Iffi;:llffiti:#l* p6nr ra da," de 25 incrusiv a runii urmitoare
l'2' Prin excepfie' pentru anul2022, primul termen de plaga.fl taxei speciale de sarubrizare esteffi,l,i:frt 'i,::fi,T,Tl,",ilal'#Hj-?#Ictivite1,o. ,..uiJiurui de ,;il;;; ,, datd

,';JiXtiffi'r:ffii*. o" salubrizare se poate face si anticipat, pe o perioadd de mai murte runi,
3' Pentru neplata la termenul scadent.a taxei speciare de_sarubrizare, se datoreazi majoriri deintdrziere' precum gi aplicareu masuritor de executare sititi p..rz*.i. t.gea nr.207/2015privind codul de procedura hscald, cu ,oain.a.il. 

!i. compretirile urterioare. Niverurmajoririlor de intdrziere este cet siauitit p.ni.r-n.pilta obrigafiilt, i,scare datorate organuluifiscal local.
4'Taxa speciard de sarubrizare se achiti in contur nr. ....deschis Ia Tiezoreria ..., BeneficiarMunicipiul/oraguucollu-na orugt i..ni., cod fiscar beneficiar... .

;:ftXi[:H.ff?#i:T",,!;# 
t;ilffi'Jo'i,r.n,,:azi sau se restituie, dupi caz, in

6' Taxa speciald de sarubiir*" ,"[.e venji ra bugetur locar comunei Draghiceni7 'Taxa speciali de salubrizT" s" pour. achita p.ii u..atoarele modalitili de plat6:a) In numerar/card barrcar prin pbs h ;;;;;;l;";;";;lasare ale primirieiMunicipiului/Oragului/Comunei Oragf,iceni;
b) Plata on line -se poate efectua prin urmitoarere modalitati:- prin intermediul pagini web t*.ditrrl,; p;;;iliiiltl*rtuate prin intermediur

l0



www'ghiseul.ro nu se percepe comisionplititorului, comisionul este platit ain Uuletul local al
Municipiului/Oraqului/Comunei Draghiceni; !
- plata ftrf, autentificare - se alege opfiunea
salubrizare se achiti in contul nr.deschis
Municipiul/Oragul/ComunaDraghiceni 

;

"Plata lhrl autentificare,'; Taxa speciald de
la Trezoreria Municipiului Beneficiar

- plata cu autentificare - se alege op[iunea "Plati cu autentificare". in cazul in care se detine un
cont de acces pentru Sistemul National Electronic de Plata online cu cardul bancar (iNppJ, pri,
aceasta modalitate se pot pl5ti numai impozitele gi taxele existente la rolul nominal unic alcontribuabilului.
in cazul in care nu se define un cont de acces pentru www.ghiseul.ro acesta se poate obline prin
urmdtoarele modalitEfi:
ONLINE - Se pot solicita date de acces folosind cardul bancar pe site-ul www.ghiseul.ro (doar
persoane fizice) in urmitoarele condigii: Titularulcardului trebuie sI corespundi cu solicitantul
datelor de acces gi Cardul trebuie sd fie inrolat in sistemul 3DSecure la una dintre urmrtoarele
bdnci: ".... Solicitarea este gratuitS, nu se va extrage nici o sum6 din contul titularului.La sediul Direcliei Impozite ;i Taxe a Primdriei municipiului/ora;ului/comunei
Draghiceni(persoane fizice ;i juridice),
Prin serviciul e Banking.Contribuabilii care doresc si pl[teascr taxa specialr de salubrizare prin
internet trebuie sa defini un cont de internet banking deschis Ia orice banc6 din care s6 faci un
virament bancar, in lei, din contul propriu in contui....., Beneficiar: municipiul/oraqul/comuna
Draghiceni, Banca: ...., C.U.I. -... .

c)Plata cu ordin de plata-taxa speciali de salubrizarese porate achita gi cu ordin de plata, datele
beneficiarului pl6lii sunt urmdtoarele :

Beneficiar: Municipiul ..., Banca: Trezoreria municipiului/oragului/comunei ..., cod fiscalbeneficiar-..., contul ...
d)Mandat pogtal- Contribuabilul se prezintr la oficiul poqtal si achit6 suma ce reprezint6 taxa
speciala de salubrizare. Mandatul pogtal are2pa4i: mandatul pogtal propriu-zis qi cuponul.l) Pe mandatul poqtal se ,a trece la desiinatar PrimiriaMunicipiutuizoruguluilComunei
Draghiceni.- Direcfia Impozite gi Taxe, adresa : Str. Principala nr.l46 precum si suma in cifre siin litere.
2)Pe fala cuponului mandatului poqtal se va trece: expeditonrl cu adresa exactr./complet6gi sumarn clrre.
3) Pe verso-ul cuponului se completeazi la rubrica loc pentru coresponden[6
destinatarul:municipiul/oraqul/comuna Draghiceni contul IBAN ... deschis la TrezoreriaMunicipiului '...Localitatea:......Suma ..pr.iinta: taxa speciald de salubrizare. Contribuabilul
poate trimite mandatul pogtal cu confirmare de primire.

ART. 8 Contraven{ii qi sancfiuni

l 'Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament sau neindeplinirea obligafiilor stabiliteprin acesta, dacd nu au fost comise in astfil de condilii inc6t, potrivit legii penale, si fie
considerate infracfiuni, constituie contravenfii,
2'Constituie contravenfie pentru utilizatorii serviciului de salubrizare urmltoarele fapte:

-a)depunerea 
peste termen a declarafiilor de impunere/rectificative a taxei speciale desalubrizare; ,

b)nedepunerEa declara{iilor de impunere/rectificative a taxei speciale de salubrizate,;
3'Contravenfiileprevdzute la pct.2lii.a)se sanc{ioneazd cu amendi de ta77 leila307lei, iar cele
prevazute la pct. 2 lit. b) cu amendd de la 307 lei la 765 lei.

t1



4'in cazul utilizatorilor non-casnici, limitele minime gi maxime ale amenzilor irevazute lapct.3se majoreazd cu 300%. .

5.constatarea contravenfiilor gi aplicarea sancfiunilor se
imputernicite din cadrul autoritdtii publice locale.
6. Limitele amenzilor prevdzute la alin. 3 se actualizerazd
conform procedurii stabilite la art. 491 din codul fiscal.

fac de citre primar si persoane

prin hotirdre a consiliului local

7' contravenfiilor prevdzute in prezentul articol li se aplici dispoziliile ordonanlei Guvernuluinr' 21200r privind regimul juridic al contravenfiilor, qrrobat6 prin Legea nr. I g0/2002, cumodificdrile qi completdrile ulterioare.

CAPITOLUL III. GESTIONARBA VENITURII.OR SI A CHELTUIELILOR
AFERENTE SERVICIULUI DESALUBRIZARE

ART.9 Reguli generale

l ' Pentru asigurarea finanf5rii serviciilor de salubrizare autoritalile publice locale au obligalia srstabileascI, in condiliile legii, taxe speciale de salubrizare ii sarcina utilizatorilor carebeneficiazr de serviciile de salubrizare,care s[ acopere tarifele operatorilor de salub rizare caredeservesc utilizatorii respectivi cu luarea in considerare a tuturor activitalilor componente aleserviciului de la colectarea deseurilor pdnd inclusiv Ia eliminarea acestora la depozit sau alteinstalafii, pe intregul flux al degeurilor.
2' Veniturile obfinute din colectarea taxelor speciale de salubrizare sunt venituri ale bugetului
local al municipiului/oragului/comunei Draghiceni gi sunt incasate de la utilizatorii serviciilor desalubrizare gi se utilizeazd"integral pentru finanlarea cheltuielilor curente de intrefinere a acestorservicii.
3' Cuantumul taxelor speciale de salubrizare se aprobi anual p6nd cel mai tarziu la 3l decembrie
a fiecirui an pentru anul urmdtor.
4' Ajustarea gi modificarea ulterioari a taxelor speciale de salubrizare se face de catre autoritatea
administratiei publice locale, la solicitarea A.D.i.. Pdna cel rtarziu in luna noiembrie a fiecarui an,A'D'l' va colnunica Primrriei cuantumul taxei speciale dle salubri zare, invederea stabilirii qiaprobdrii cuantumului taxei speciale de rulrb.irurr: de cdtre Consiliul Local al
Municipiului/oragului/Comunei Draghiceni, aprobare premergitoare fundamentarii qi aprobirii
Bugetului de venituri gi cheltuieri al Municipiului/oragului,/comunei .Draghiceni

ART. r 0 Atribu fiile co m partimentelor d e speciaritarte

in vederea unei cAt mai bune gestionrri a sistemului de management integrat al degeurilor,compartimentele de specialitate din cadrul Primiriei Muiicipiului/oragului/iomunei
Draghicen i indepl inesc urmitoarele atribuf i i :
I' Direc{ia Impozite qi Taxe, care administreazd fiscal taxa special6 de salubrizare:
a) urmrresre depunerea declarafiilor de impunere/ rectificative a taxelor speciale de salubrizare
de citre utilizatorii serviciului de salubrizare qi asiguri inregistrarea acestora in evidenfa fiscalr,
incaseazd taxele speciale de salubrizare datorate; 

-
b) in scopul exercitdrii activitalii de colectare a taxelor speciale de salubri zare, organizeazd,
pentru fiecare utilizator al serviciului de salubrizare evidenfa taxei speciale de salubrizare;
c) desfrqoari toate activiEtile necesare privind administrarera taxei speciare de sarubrizare;

t2



d) colaboreazi cu compartimentele de specialitate din .aO*i Primdriei
Municipiului/Oraqului/Comunei Draghiceni qi ADI in.rrederea unei cdt mai bune gestionari a
sistemului de management integrat aldegeurilor;
2. Direc{ia Servicii Publice:
a) Direcfia Servicii Publice, prin reprezentanlii sdi, verifica gi confirmd impreund cu ADI
activit[file Serviciului de salubrizare prestate de c[tre opreratorii serviciului.
b) Intocmesc anual propunerile de buget pentru plata contravalorii activitatilor serviciului de
salubrizare delegate cltre operatorul jude{ean.
3. Direc{ia Economici:
Efectueazi plata contravalorii serviciilor de salubrizare pebazafacturiloremisedecitre operatori,
cu respectarea Ordinuluil792l2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea,
lichidarea, ordonanfarea qi plata cheltuielilor instituliilor publice, precum qi organizarea,
evidenta gi raportarea angajamentelor bugetare gi legale

CAPITOLUL TV. DISPOZITII FINALE

l. Prezentul Regulament saaplic6din momehtul inceperii prestirii serviciului de salubr izare de
citre operatorul judefean desemnat de citre ADI qi Consiliul judefean Olt.
2. Prelucrarea datelor cu caracter personal de citre Organul fiscal local se rcalizeazd, cu
respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/(t79 al Parlamentului European ;i al
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecfia persoanelor fizice in ceea ce prive;te
prelucrarea datelor cu caracter personal gi privind libera circulafie a acestor date gi de abrogare a
Directivei 95l46lCE (Regulamentul general privind protecfia datelor), cu modificarile
ulterioare, in scopul exercit[rii atribuliilor de administrare a crean[elor fiscale.
3. Orice modificare a legislafiei incidentd in domeniu sau a actelor de autoritate, modifici de
drept prevederile prezentului Regulament.
4.Anexele l-4 fac parte integrantd din prezentul regulament.

PRESED SECRETAR GENERAL

Cons.Nicu

-oU'iD
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-Referatulde aprobare nr'328/21'01.20221a proiecturde hotarare ardomnurui primar Firip ovidiu Frorin:-Refelatul nr'329 din 27 'oL'2O22, intocmit de secretarul general al comunei Draghiceni;-Prevederire Reguramenturui de organizare gi funcfionare a Consiriurui Locar arComunei Draghiceni aprobat prin iCt nr.t7 /27.05.202I ;-Prevederire art.123 din o.u.G. nr,57 r2llgprivind codur administrativ, cumodificdrile pi completdrile ulterioare;
-incheierea civilS nr'91' din 1,4.L0.2020 pronuntatd de cdtre iudecdtoria caracal princare au fost validate mandatele de consilieri locali ale consitiuiul local al comunei Draghiceni;-lncheierea civila nr'139 din 05.11.2020 pronuntata de Judecatoria caracal prin care a fost validatmandatul de consilier supleant al domnului Calciu constantin;
-ordinul PrefectuluiJudefului ott nr.372/26.ro.2ozoprivind constatarea indepriniriicondifiilor regare de constituire a consiriurui Locar ar *rrn.i or.ghiceni, judef ur ort;-Avizul nr'378 /276.0L.2022 al comisiei de specialitate din cadrul consiliului Local;

f n temeiul art'1'29 alin'(1) coroborat cu art.r.9G arin.(1) rit.,,a,, din ordonanta de Urgenta a Guvernuruinr'57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificarile si completarire ulterioare,

CONSILIUI TOCAT AT COMUNEI DRAGHTCENI

ilj ;li]llll'^lil il.ffi; 
e or oz zozl2:ff;#;''" desemneaza ca presedinte de sedinta,domnur

(2)'Durata mandaturui presedinteruide sedinta este de 3 runi(01.02. 2022_30.04.2022)Art'2'Presedintele ales va conduce sedintele consiriurui rocar,va semna hotararire adoptate ,procesurverbal al sedintei si dosarul special al sedintei.

ROMANIA

JUDETUL OLT

COMUNA DRAGHICENI

CONSILIUL LOCAL

Avand in vedere:

HOTARAREA Nr.4 din 27.OL.ZO22
Privind alegerea presedintetui de sedinta.

Art.3. Prezenta hota membriror Consiriurui Locar sr rnstitutiei prefecturui Judeturui ort.

PRESEDINTE DE

Cons. Nicu

oE{d
.SECRETAR GENERAL

nTffii:"::Ttdoptata 
cu 11 voturi"pentru",O voturi "impotriva,,si 0 voturi ,,abtineri ,,din 

totarur de 11


